
 

 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 
 

Direzione generale Enti Locali e Finanze 

Servizio enti locali di Cagliari 

 

  1/3 

04.01.02 Servizio degli Enti Locali 

 

                     DETERMINAZIONE PROT.  N. 49226 REP. N. 2530 DEL 2 OTTOBRE 2017 

Oggetto: Legge regionale 3 agosto 2017, n. 18, articolo 1, comma 14 “Disposizioni 
finanziarie e prima variazione al bilancio 2017-2019”  –  Contributo a favore delle 
Province e della Città Metropolitana di Cagliari per la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio -  Missione 18 – Programma 01 – Macroaggregato 104  (ex UPB 
S01.06.001), Capitolo SC01.1059 – Importo Euro  4.000.000.  

    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO       lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le leggi regionali 13 aprile 2017, n. 5 recante disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2017 (legge di stabilità 2017)  e n. 6 che 

approva il bilancio di previsione triennale  2017- 2019; 

VISTI il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e 

successive modifiche e integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio 

regionale in via esclusiva e la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 le cui 

disposizioni si applicano per quanto compatibili; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il decreto prot. n. 14859/30 del 18 giugno 2015, con cui l’Assessore degli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione conferisce alla dott.ssa Cristina 

Malavasi le funzioni di direttore del Servizio Enti Locali presso la Direzione 

Generale Enti Locali e Finanze dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed 

Urbanistica; 

VISTO l’art. 1, comma 14, della legge regionale n. 18/2017 (Disposizioni finanziarie e 

prima variazione al bilancio 2017-2019) che prevede per l’anno 2017 uno 

stanziamento di euro 4 milioni finalizzati alla salvaguardia degli equilibri di 



  
  

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale Enti Locali e Finanze DETERMINAZIONE  PROT. N. 49226             

Servizio enti locali di Cagliari REPERTORIO N. 2530 

 

 

 

DEL 2 OTTOBRE 2017 

 

  2/3 

bilancio delle province e della città metropolitana di Cagliari. La disposizione 

precisa che tali enti, “in considerazione del riordino delle circoscrizioni 

provinciali attuato ai sensi degli articoli 24 e 25 della legge regionale 4 febbraio 

2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna), 

utilizzano le somme loro spettanti, prioritariamente, per contribuire 

all'alimentazione del Fondo risorse decentrate del personale dipendente, 

qualora esistano evidenti squilibri a causa delle intervenute modifiche 

circoscrizionali che hanno determinato la nuova configurazione territoriale. Il 

Fondo risorse decentrate del personale dipendente non può, in ogni caso, 

superare l'entità del fondo di un ente simile con riguardo alla pianta organica 

idonea alla gestione delle funzioni attribuite”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 45/18 del 27 settembre 2017 con la 

quale si dispone di ripartire le succitate risorse, in favore delle province e della 

città metropolitana di Cagliari, con gli stessi criteri adottati per i trasferimenti del 

fondo unico di cui all’art. 10 della legge regionale n. 2 del 2007, previa intesa in 

sede di Conferenza Permanente Regione-Enti Locali, ai sensi dell’art. 13, 

comma 1 della L.R. 1/2005, in data 6 settembre 2017; 

ATTESO  che si rende necessario provvedere ad autorizzare i corrispondenti  impegni 

formali di spesa a carico del bilancio della Regione per l’anno 2017;   

DETERMINA 

ART. 1 Per le finalità indicate in premessa, è approvata la ripartizione e il 

corrispondente impegno  tra le province della Sardegna e la città metropolitana 

di Cagliari della somma di euro 4.000.000,00, secondo quanto riportato nella 

tabella allegata alla presente determinazione nella colonna “SALVAGUARDIA 

EQUILIBRI BILANCIO”.  



  
  

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale Enti Locali e Finanze DETERMINAZIONE  PROT. N. 49226             

Servizio enti locali di Cagliari REPERTORIO N. 2530 

 

 

 

DEL 2 OTTOBRE 2017 

 

  3/3 

ART. 2 La spesa complessiva di euro 4.000.000,00 graverà sul capitolo SC01.1059, 

(ex UPB S01.06.001) - Missione 18 – Programma 01 – Macroaggregato 104, a 

carico del bilancio della regione per l’anno 2017. 

 La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi 

finanziari per la sua esecuzione ed è comunicata all’Assessore degli enti locali, 

finanze e urbanistica ai sensi dell’art. 21, comma 9, della legge regionale 13 

novembre 1998, n. 31. 

                

                    Il Direttore del Servizio  

                    F.to Cristina Malavasi 
 

 

 

 

Responsabile Settore Trasferimenti EE.LL : Anna Nieddu 

Funzionario Istruttore: Marinella Pudda 


